
ŠKOLNÍ ŽÁKOVSKÝ ŘÁD
Jsme rádi, že jsi žákem naší školy
K docházce na tuto školu ses se svými rodiči rozhodl svobodně, s vědomím práva vybrat si školu, kde

chceš získat základní vzdělání. Z toho vyplývá, že ses svobodně rozhodl, že budeš plnit povinnosti a
využívat svých práv pro svoji práci ve škole.

PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ

I. Ve škole máš tato práva

1) Máš právo na vzdělávání a školské služby a k tomu využívat veškeré místnosti určené k výuce,
materiální vybavení školy a další dostupné prostředky, které škola vlastní ke vzdělávání žáků. Vše
můžeš využívat s vědomím dospělého pracovníka školy. Zodpovídáš však za ztrátu, zničení nebo
poškození zapůjčené a tebou využívané školní pomůcky.
2) Máš právo být informován o dění ve škole a o výsledcích a průběhu své práce a dostávat od
pedagogů doporučení pro svůj další osobnostní i oborový rozvoj.
3) Máš právo spolupodílet se na vytváření pravidel třídy.
4) Respektujeme, že jsi jedinečnou osobností, která má právo vždy vhodnou formou vyjádřit svůj
názor a své pocity. Stejně tak i ty jednej s úctou a respektem ke spolužákům, dospělým, ale i sám k
sobě.
5) Máš právo spolu s ostatními spolužáky být součástí samosprávných orgánů školy (školní
parlament), volit a být do nich volen, pracovat v nich a jejich prostřednictvím se obracet na ředitelku
školy s tím, že ředitelka školy je povinna se stanovisky a vyjádřeními těchto samosprávných orgánů
zabývat.
6) Máš právo na odpočinek a na volný čas o víkendech i ve dnech volna.

II. Dodržuj školní pravidla.
Jsi nedílnou součástí komunity školy. Ve škole i na školních akcích na veřejnosti se chováš tak, abys
svým jednáním byl nositelem dobrého jména školy.

1) Chodíš do školy pravidelně podle rozvrhu hodin a účastníš se aktivně činností, které ředitelka školy
vyhlásí jako povinné. Učitelé jsou tví průvodci, dbej jejich pokynů. Myslí to s tebou dobře. Kdyby se
ti zdálo, že tomu tak není, vždy se můžeš slušně, klidně a rozumně zeptat.
2) Nejpozději 15 minut před zahájením vyučování jsi ve třídě. Do školy vcházíš hlavním vchodem.
Oděvy a obuv si odkládáš do své skříňky, přezouváš se do hygienicky vhodné obuvi. Ze školy
odcházíš po konci vyučování. Mimořádné odchody z vyučování je nutno hlásit předem písemnou
formou třídní učitelce.
3) Do školní družiny před vyučováním přicházíš od 6.45 hodin do 7:45 hodin. Pokud nenavštěvuješ
školní družinu, přicházíš do školy po 7:30 hodin. Do školy chodíš v takovém čase, aby ses stihl v klidu
připravit na vyučování.
4) Celý režim školy najdeš v bodech XV.-XVIII. tohoto školního řádu.
5) Škola ti bezplatně zapůjčuje učebnice a další učební texty. Nenič je. Chovej se k nim tak, aby je po
tobě mohli používat i další tvoji spolužáci. Pokud bys něco z nich ztratil, nahlas to paní učitelce.
Pokud najdeš ztracenou učebnici někoho jiného, odevzdej ji.
6) Nezapomeň, že když nejsi ve škole, je dobře si průběžně doplňovat zameškané učivo. Tvojí
povinností je zjistit si, co se ve škole děje!
7) K reprezentaci školy, ale i tvé rodiny a sebe sama, patří také dodržování základních společenských
pravidel. Dodržuj je i ty.



●Vstoupil jsi – pozdrav.
●Odcházíš – rozluč se.
●Chceš-li – řekni prosím.
●Dostaneš-li – řekni děkuji.
●Naslouchej a neskákej nikomu do řeči,
každý má právo vyjádřit svůj názor.

●Nikomu neubližuj – nečiň jiným to, co
nechceš, aby dělali oni tobě!

●Nenič – každou věc, která ti posloužila,
mohou využít i druzí.

●Netrap se – všechny dveře jsou ti otevřené,
proto se přijď rozdělit o každou bolest i
radost.

●Mluv pravdu – lež a pomluva mezi slušné
lidi nepatří.

●Važ si sám sebe i druhých – neomezuj svým
chováním ostatní!

●Neboj se překonávat překážky, i neúspěch tě
posílí a můžeš se z něj poučit.

●Uvědom si, že nejen chování, ale i tvá řeč
dotváří prostředí, ve kterém všichni žijeme.
Vyvaruj se používání nevhodných slov.



III. Při práci ve škole buď proaktivní.
V naší škole jsi aktivním spoluhráčem ve vyučování, a ne pasivním příjemcem informací a dat.
Vzdělání v naší škole dosáhneš tedy aktivním zapojením do výuky, samostatným přemýšlením a
vlastním úsilím.

1) Vyučování probíhá ve vyučovacích hodinách o délce 45 minut, které jsou dané školním rozvrhem,
jejich přesný začátek a konec určuje učitel, přičemž musí dbát na hygienické potřeby žáků, a právo
žáků na relaxaci. Před začátkem vyučovací hodiny máš připraveny všechny potřebné věci k
vyučování. Jestliže ses nemohl z vážných důvodů připravit na vyučování, nebo jsi nebyl přítomen v
minulé hodině, omluvíš se na začátku vyučovací hodiny.
2) Při vyučování zachováváš klid, aktivně se účastníš práce a udržuješ své pracovní místo v pořádku a
čistotě. Po skončení vyučování ve třídě máš se spolužáky povinnost uklidit místnost, ve které jste se
učili.
3) V době vyučování, činnosti školní družiny a při akcích mimo areál školy odcházíš jen se souhlasem
pedagogického pracovníka – neopouštíš svévolně školní budovu, třídu, ani jinou školní akci.
4) Zodpovídáme za tebe i o přestávkách. Využívej je k relaxaci, hygieně, ke klidné komunikaci
s kamarády a učiteli, k přípravě na další část vyučování.

IV. Bezpečné prostředí je tu pro tebe i pro ostatní.
Ve škole trávíme podstatnou část dne. Zajišťujeme takové podmínky, aby byla zaručena tvá bezpečnost
a chránili jsme tvé zdraví. Bráníme tě také před sociálně patologickými jevy a před projevy
diskriminace, nepřátelství nebo násilí.

1) Pomoz nám v tomto úsilí, jsi totiž aktivním spolutvůrcem prostředí a atmosféry školy.
2) Bezdůvodně nenos do školy peníze a cenné předměty. Místo pro bezpečné uložení cenných věcí
(mobilní telefony, velké peněžní částky…) máš v ředitelně školy. V případě, že cennosti neuložíš do
bezpečí, jsi sám zodpovědný za případnou ztrátu. Ztráty věcí neprodleně ohlásíš pedagogickému
pracovníkovi školy.
3) Šetříš zařízení školy a neprodleně hlásíš zaměstnancům školy zjištěné poškození nebo zničení věcí,
které jsou majetkem školy, závady na osvětlení, vodovodním rozvodu a elektroinstalaci. Bez svolení
učitele nemanipuluješ se žaluziemi oken, elektroinstalací, elektrickými přístroji, s audiovizuální
technikou a dalšími pomůckami ve třídě a učebnách, neotvíráš okna.
4) Chovej se tak, abys neohrozil zdraví svoje ani svých spolužáků, či jiných osob. Každý úraz,
poranění či nehodu ohlas zaměstnancům školy.
5) Do školy nesmíš přinášet, propagovat, nabízet či zde užívat návykové látky, a to jak v areálu školy,
tak i mimo něj na školních akcích.

V. E-svět ve škole využíváme efektivně.
Počítače, mobilní či jiná elektronická zařízení ti ve školní práci mohou pomáhat. Nejsou hračkou,
slouží k učení. V jejich prostředích zachováváme také bezpečnost.

1) Pokud své mobilní zařízení neodevzdáš k úschově do ředitelny školy, máš zařízení vypnuté a
uschované v tašce jak při vyučování, tak o přestávkách. Přestávka slouží k tvému odpočinku, svačině,
hygieně, ale i komunikaci a přípravě na další hodinu. V případě porušení tohoto pravidla bude tvůj
telefon po dobu vyučování uschován v ředitelně školy. Na konci školního dne si jej vyzvedni. Můžeš
mobil použít v rámci vyučování dle bodu dva tohoto odstavce.
2) Školní zařízení, případně své vlastní přenosné počítače se používají ve škole výhradně
ke vzdělávacím aktivitám v souladu s pokyny pedagoga.
3) Počítačové hry a používání elektronických zařízení jako prostředku komunikace v sociálních sítích
na internetu jsou ve škole a na školních akcích zakázány. Výjimku může udělit pouze pedagog školy, a
to pro aktivity edukativního charakteru.



4) Chraň počítač či jiné elektronické zařízení (své i školní) před poškozením a v případě školního nijak
nezasahuj do vnitřní konfigurace.
5) Ve škole je zakázáno poslouchání hudby a sledování videa a filmů, které neodpovídají obecně
platným etickým normám.

VI. Dej o sobě vědět.
Jsou dny, kdy se ve škole z různých důvodů nepotkáváme. Tvá školní docházka je ale povinná, a tak
nám o sobě dej vždycky vědět.

1) Pokud budeš svoji nepřítomnost znát předem, omluví tvou absenci ve vyučování rodiče. Informovat
o tvé absenci do pěti školních dnů stačí třídního učitele. O delší absenci je nutno informovat ředitelku
školy písemně, emailem nebo prostřednictvím elektronické žákovské knížky. Jsi povinen si zameškané
učivo doplnit.
2) Uvolnění z jednotlivých hodin v průběhu vyučování ti umožní třídní učitelé na písemnou žádost
rodičů, kteří tím za tebe přebírají zodpovědnost. Ze školní budovy odcházíš se souhlasem třídní
učitelky nebo vyučující učitelky.
3) Tvou nepřítomnost ohlašují rodiče emailem nebo prostřednictvím elektronické žákovské knížky
třídnímu učiteli co nejdříve, nejlépe do 24 hodin od začátku absence a sdělují také předpokládanou
dobu nepřítomnosti. V případě její změny, okamžitě tuto informaci doplňují. Třídní učitelka má právo
vyžádat si od tvých zákonných zástupců doložení tvé nepřítomnosti. Definitivní doložení důvodů tvé
nepřítomnosti provede rodič třídnímu učiteli nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku tvé
nepřítomnosti.


